
 1 

       Cod. Fisc. 80012000826 - P.I. 02711070827 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO F.LE DELLA REGIONE SICILIANA  

SERVIZIO ISPETTORATO RIP.LE DELLE FORESTE DI 
MESSINA 

 
 

BANDO DI GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA  

 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 0547921EB2 

 

Il Servizio Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Messina indice la 

seguente gara d’appalto a procedura aperta. 

**************** 

1) Amministrazione aggiudicatrice : Servizio Ispettorato Ripartimentale 

delle Foreste di Messina – Via T. Cannizzaro n. 88 – 98100 Messina. 

Il responsabile del procedimento (ex art. 10 D.Lgs. 163/2006) è il 

Funzionario Direttivo Amministrativo Lotta Antonino (Tel. 090-64011, Fax 

090/6401242) presso cui è possibile richiedere tutte le informazioni e la 

documentazione afferente la gara; 

2) Oggetto dell’appalto : Servizio informatizzato di gestione, elaborazione, 

stampa paghe operai forestali e la relativa gestione contabile, fiscale 

previdenziale e contributiva, nonché la gestione contabile dei capitoli di 

spesa dell’attività condotta in amministrazione diretta dall’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Messina, secondo la descrizione, i dettagli, i 

contenuti tecnici, le condizioni, le clausole e i requisiti meglio specificati nel 



 2 

capitolato speciale d’oneri che fa parte integrante del presente bando ai 

sensi dell’art. 5 D.Lgs. 163/2006; 

3) Procedura di aggiudicazione : procedura aperta ai sensi dell’art. 55 c. 5 

del D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 e s.m.i. 

4) Criterio di scelta dell’offerta migliore : il prezzo più basso ai sensi degli 

artt. 81 e 82 D.Lgs. 163/2006; 

5) Calcolo del valore stimato dell’appalto : il valore dell’appalto è stimato 

in € 49.000,00 (diconsi euro quarantanovemila/00) oltre I.V.A. Tale stima è 

stata effettuata sulla base del numero complessivo (n° 5.450 circa) delle 

buste paga conglobanti le stesse prestazioni del servizio oggetto della 

presente gara in favore del personale impiegato nell’attività di prevenzione e 

di repressione incendi, nonché del personale a tempo indeterminato in forza 

all’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina (n° buste paga 5.450 

x € 4,50/cadauna x 2 anni di durata dell’appalto = € 49.050); 

6) Corrispettivo dell’appalto : a misura in ragione del numero delle buste 

paghe emesse. Il prezzo unitario stabilito per ciascuna di esse costituisce il 

prezzo posto a base di gara (€ 4,50 oltre I.V.A. per ogni busta paga) e 

comprende, senza ulteriori oneri, il pagamento di tutte le prestazioni oggetto 

dell’appalto come descritte nel capitolato speciale d’oneri; 

7) Importo a base di gara : l’importo a base della gara su cui effettuare 

l’offerta è di € 4,50 (euro quattro/50) oltre I.V.A. Tale importo costituisce 

l’unità di misura del corrispettivo dell’appalto e comprende in sé tutte le 

prestazioni del Servizio oggetto della gara; 



 3 

8) Durata del contratto : due anni, senza alcuna variazione di prezzo per 

l’intero periodo; 

9) Luogo di prestazione del servizio : ambito territoriale di competenza 

della stazione appaltante (Provincia Regionale di Messina); 

10) Partecipazione alla gara : sono ammessi i soggetti indicati dagli artt. 34 

e 37 del D.Lgs.163/2006, con le forme e i limiti ivi previsti e con i requisiti di 

cui all’art. 38 dello stesso Decreto Legislativo; 

11) Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per 

la partecipazione. 

a) Caso di concorrente stabilito in Italia: i concorrenti all’atto dell’offerta 

devono possedere i requisiti stabiliti dagli artt. 41 e 42 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e s.m.i., così co me vengono esplicitati e 

richiesti dalla stazione appaltante nel disciplinare di gara; 

b) Caso di concorrente stabilito in altri stati ade renti all’Unione 

Europea: i concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere i requisiti 

stabiliti dagli artt. 41 e 42 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e 

s.m.i., così come vengono esplicitati e richiesti dalla stazione appaltante nel 

disciplinare di gara in base alla documentazione prodotta secondo le norme 

vigenti nei rispettivi paesi. 

12) Consultazione della documentazione concernente la g ara: gli atti di 

gara, nei giorni feriali dal lunedì al venerdì e dalle ore 9,00 alle ore 13,00, 

sono disponibili per essere presi in visione presso la sede della stazione 

appaltante e previo appuntamento telefonico con il Funzionario Direttivo 

Amministrativo Lotta Antonino “tel. 090-64011 Fax 090/6401242”; 



 4 

13) Celebrazione della gara : la gara sarà celebrata in seduta pubblica 

giorno 3.12.2010 con inizio alle ore 10.00 presso i locali della stazione 

appaltante; 

14) Offerte : le offerte dovranno pervenire conformemente alle prescrizioni 

indicate nel Capitolato speciale d’oneri presso la stazione appaltante 

(Messina via T. Cannizzaro n° 88) entro un’ora prima (ore 9,00) del 

giorno fissato per la celebrazione della gara (ore 10,00 del 3.12.2010); 

15) Documenti necessari per partecipare alla gara : quelli indicati nel 

capitolato speciale d’oneri. 

16) Cauzione: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata di una 

cauzione provvisoria e dell’impegno di un fideiussore per il rilascio della 

cauzione definitiva, nella misura e nei modi previsti dall’art. 75 del D.Lgs. 

12 aprile 2006 n° 163 e s.m.i. 

17) Esclusione automatica dalla gara : è prevista l’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art. 86 D.Lgs. 

163/2006. In ogni caso, la stazione appaltante si riserva, a suo 

insindacabile giudizio, di procedere alle verifica della congruità delle 

offerte ex art. 86 e ss. D.Lgs. 163/2006; 

18) Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: I legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al precedente punto 10, ovvero i soggetti, uno per ogni 

concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti; 

19) Termine di validità dell’offerta: 180 giorni dalla dato di presentazione; 



 5 

20) Finanziamento : capitoli del bilancio dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente “Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana”; 

21) Altre informazioni: a)  non sono ammessi a pertecipare alle gare 

soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n° 163 e s.m.i. e di cui alla legge n° 68/1999 ; b) non sono ammessi 

a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione 

dell’offerta, non dimostrino, con le modalità previste dal capitolato 

speciale d’oneri, la regolarità contributiva nei confronti degli enti 

previdenziali ed assicurativi; c) si procederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 

conveniente; d) l’aggiudicatario deve presentare la garanzia fidejussoria 

definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n° 163 e s.m.i.; e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti 

e l’offerta devono essere il lingua italiana o corredati di traduzione 

giurata; f) gli importi dichiarati da ditte stabilite in altro stato membro 

dell’Unione Europea, qualora espressi in altra valuta, dovranno essere 

convertiti in euro; g) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste 

dal capitolato speciale d'oneri; h) la stazione appaltante si riserva la 

facoltà di applicare, in quanto compatibili, le disposizioni di cui all’art. 2, 

comma 1, della legge regionale n° 16/2005, secondo la quale si 

applicano i commi 12, 12 bis, 12 ter, 12 quater e 12 quinquies dell’art. 5 

del D.L. 14 marzo 2005 n° 5, convertito con modific he dalla legge 14 

maggio 2005 n° 80; i) in tutte le controversie derivanti dal contratto è 

esclusa la competenza arbitrale; j) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi 

dell’articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n° 196, esclusivamente 



 6 

nell’ambito della presente gara; k) l’Amministrazione si riserva di 

disporre, con provvedimento motivato, ove ne ricorra la necessità, il rinvio 

o la riapertura della gara e l’eventuale ripetizione delle operazioni di gara, 

ovvero l’annullamento della stessa e la revoca dei provvedimenti emessi; 

l) la stazione appaltante si riserva di acquisire elementi relativi a tentativi 

di infiltrazione mafiosa e procederà all’esclusione del soggetto risultato 

aggiudicatario; m) oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento 

del contratto d’appalto, la stazione appaltante recederà in qualsiasi 

momento dal contratto al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art. 11 c. 

3 del D.P.R. 3 giugno 1998 n° 252. 

Messina, 5.10.2010 

 

      L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 
      Carmelo Di Vincenzo 


